攀枝花市大气 水 土壤污染防治“三大战役”

2019年第26期

污染防治“三大战役”领导小组办公室                    2019年8月9日

关于2019年7月环境空气

质量情况的通报

各县（区）政府、钒钛高新区管委会、市“三大战役”领导小组各成员单位：

按标况统计7月单月全市细颗粒物（PM2.5）月平均浓度为34µg/m3，二氧化氮（NO2）月平均浓度为32µg/m3，二氧化硫（SO2）月平均浓度为34µg/m3，可吸入颗粒物（PM10）月平均浓度60µg/m3，一氧化碳（CO）月平均浓度为1.899mg/m3，臭氧（O3-8h）平均浓度为135µg/m3，均达到《环境空气质量标准》二级标准。监测结果显示，7月以来各区域可吸入颗粒物（PM10）和细颗粒物（PM2.5）浓度同比均上升，环比6月升幅更大，空气质量污染反弹严重，年度空气质量达标形势更加严峻。现将有关情况通报如下：
一、环境空气质量情况

    （一）1～7月全市累计情况。

按标况统计1月1日～7月31日，我市环境空气质量共监测212天，按标况统计，全市空气质量优良率为91.0%，空气质量为优的天数34天，159天良，19天轻度污染（2天细颗粒物超标，17天臭氧超标），六项监测指标均达到《环境空气质量标准》二级标准，其中二氧化氮平均浓度37µg/m3同比持平、臭氧平均浓度158µg/m3同比上升10.5%，细颗粒物、可吸入颗粒物、二氧化硫、一氧化碳平均浓度分别为34µg/m3，63µg/m3，31µg/m3，2.399mg/m3，同比分别下降5.6%、4.5%、22.5%、10.2%。

1月1日～7月31日全市六项指标平均浓度全部达标，臭氧平均浓度同比上升10.5%，二氧化氮、细颗粒物临界达标，年度超标风险仍然存在。

（2） 各县区7月环境空气质量情况。

    东区：弄弄坪测点本月细颗粒物（PM2.5）月平均浓度34µg/m3较去年同期30µg/m3上升13.3%，环比6月上升88.9%，7月浓度未达到控制目标要求;截至7月31日该测点优良率80.1%，未达到控制目标要求。炳草岗测点本月细颗粒物（PM2.5）月平均浓度35µg/m3，较去年同期33µg/m3上升6.1%，环比6月上升45.8%，7月浓度未达到控制目标要求，截至7月31日该测点优良91.7%，未达到控制目标要求。四十中小测点本月细颗粒物（PM2.5）月平均浓度37µg/m3较去年同期31µg/m3上升19.4%，环比6月上升68.2%，7月浓度未达到控制目标要求。截至7月31日该测点优良率92.7%，未达到控制目标要求。

西区：河门口测点本月细颗粒物（PM2.5）月均浓度30µg/m3较去年同比持平，环比6月上升42.9%，7月浓度未达到控制目标要求，截至7月31日该测点优良率87.1%，未达到控制目标要求。

仁和区：仁和测点本月细颗粒物（PM2.5）平均浓度32µg/m3较去年同期26µg/m3上升23.1%，环比6月上升88.2%，7月浓度未达到控制目标要求，截至7月31日该测点优良率94.1%未达到控制目标要求。

钒钛高新区：金江测点本月细颗粒物（PM2.5）平均浓度30µg/m3较去年同期23µg/m3上升30.4%，未达到控制目标要求，截至7月31日该测点优良率98.3%，达到控制目标要求。

盐边县：本月细颗粒物（PM2.5）平均浓度19µg/m3，未达到常态化管控目标；截至7月31日累计优良率96.23%，未达到常态化管控目标。

米易县：本月细颗粒物（PM2.5）平均浓度15µg/m3，达到常态化管控目标；截至7月31日累计优良率95.71%，未达到常态化管控目标。

7月5个国控站监测结果显示，各区域可吸入颗粒物（PM10）和细颗粒物（PM2.5）浓度同比均上升，环比6月升幅更大，空气质量反弹严重，年度空气质量达标形势更加严峻。

二、VOCs走航监测的情况

6月19日-7月22日，广州禾信公司对我市连续开展挥发性有机物走航监测，监测发现我市挥发性有机物主要来自汽车维修站点、机动车排气、工业生产排放和建筑物装修等。排查主要排放源为：攀枝花市嘉之源制漆有限公司、大宇包装、精国汽修厂、攀钢集团矿业选钛厂、能缘化工有限公司、荣昌化工有限公司、十九冶钢构厂、民乾木业、昌达汽车修理厂。臭氧生成潜势有较大影响的物质主要是：二甲苯/乙苯、甲苯、己烯、戊烯、戊烷、壬烷、丁烯等。钒钛产业区整体TVOC浓度高于其他区域，应重点关注。

根据走航结果，各区域应加强汽修店、加油站等点位VOCs排放控制，加大汽车尾气治理力度，工业企业对生产制造过程中工艺主要挥发性有机物特征因子进行管控，强化VOCs、臭味异味气体治理和面源管控，通过整治，减少VOCs排放总量、臭氧主要贡献因子或氮氧化物浓度，大幅消减O3本地生成量，促进PM2.5协同减排，最终实现区域环境空气质量持续改善。

三、工作要求
（一）坚持目标导向，持续发力推进空气质量保障工作。

各县区、各部门要高地重视环境空气质量达标的严峻形势，紧紧围绕年度考核目标要求，坚持一把手亲自抓，进一步加强领导，压实责任，强化措施，坚持“以时保日，以日保月，以月保年”， 持续发力，久久为功，持续推动空气质量改善，全力保障年度空气质量目标实现。

（二）坚持问题导向，突出重点推进空气质量保障工作。

      各县区、钒钛高新区要高度重视7月空气质量严重反弹的严峻性，认真分析保障环境空气质量工作出现的突出问题，制定攻坚行动计划，强化重点区域、重点领域、重点时段大气污染管控，进一步加大工业污染源执法监管力度，发挥监测工作和在线监控设备的积极作用，密切监控工业污染源排污情况，加大巡查、督查频次，强化工业污染源控污减排；明确部门责任，各司其职、联动联防，推进多领域协同控污，进一步强化工地扬尘污染管控，强化道路运输污染管控，推动机动车污染整治，推动非道路移动机械监管，推进城市环境精细化管理，做好清扫保洁、洒水降尘和城市餐饮油烟污染管控工作。多措并举，强力推进空气质量改善，确保空气质量年度目标实现。
（三）坚持掌握主动，提前谋划秋冬季大气污染防控工作。

秋冬季节是我市空气污染多发季节，各区域要早谋划、早安排、早部署冬季空气质量保障工作，制定冬季应急管控清单和应急响应机制，统筹区域范围工业生产排污，城市管控工作。在9月之前开展清查攻坚行动，全面清理整治区域范围内大气污染隐患，为打好冬季空气质量保卫战提前做好准备。

中元节将至，请各区域近期进一步加强文明祭祀宣传和城区禁烧管控，保障大气环境安全。

附件：2019年7月各县（区）细颗粒物（PM2.5）平均

浓度、优良率表

附件

2019年7月各县（区）细颗粒物（PM2.5）平均浓度、优良率表

	县（区）
	测  点
	细颗粒物（PM2.5）    单位：µg/m3
	优良率（%）

	2019年

7月目标

控制指标
	2018年7月

平均浓度
	2019年7月

平均浓度
	与2018年同期

比较（%）
	2019年

1-7 月目标

控制指标
	2018年1-7月
	2019年1-7月
	与2018年同期比较（%）

	东  区
	弄弄坪
	30
	30
	34
	13.3
	92.9
	88.2
	80.1
	-9.2

	炳草岗
	28
	33
	35
	6.1
	95.3
	94.3
	91.7
	-2.8

	四十

中小
	25
	31
	37
	19.4
	97.6
	96.2
	92.7
	-3.6

	西  区
	河门口
	28
	30
	30
	持平
	98.6
	95.5
	87.1
	-8.8

	仁和区
	仁和
	27
	26
	32
	23.1
	99.1
	96.7
	93.6
	-3.2

	钒钛高

新区
	金江
	29
	23
	30
	30.4
	95.7
	99.5
	98.3
	-1.2

	盐边县
	盐边
	18
	16
	19
	18.8
	99.1
	99.05
	96.23
	-2.8

	米易县
	米易
	19
	16
	18
	12.5
	98.6
	95.15
	95.71
	-0.6

注：本表为标况数据，环境空气质量标准（GB3095—2012）中PM2.5年平均浓度限值（二级）为35微克/立方米。表中加粗加下划线为超标数据。

抄送：市委办公室，市政府办公室，县（区）政府，市大气、水、土壤污染防治“三大战役”领导小组成员单位，县（区）环境保护局，市生态环境局机关各科（室）、直属单位。
工 作 通 报

PAGE
—6—